SIEF, est vox Arabica, et denotat medicamentum ophthalmicum, vel collyrium ficcum. Vide *Collyrium*.

SIELISMVS, idem quod *Saliuatio*. A *σιελισμ*, sputum emitto.

SIELOCINETICA, idem quod *Saliuatio*. Ex *σιελον*, sputum, et *κινεω*, moueo.

SIGILLATA TERRA, vide *Argilla*, *Bolus*.

SIGILLVM, NAEVVS SIGILLVM, est macula connata nigricans, subrotunda, parua, vna, vel multiplex, alias plana, quandoque eminens et verrucosa, quae nedum noceat, saepe in facie ita placet, vt similes maculas, cum deficient, effingant puellae. *Sauv.* Ge. *Muttermaal*. G. *Sein*.

SIGILLVM BEATAE MARIAE, est *Bryonia nigra*, *Bauh.* vel *Tamus communis* Linn. Vide *Bryonia*.

SIGILLVM HERMETICVM, vocatur, quum collum phialae vitreae igni admotum ad liquefactionem vsque calefit, et hac ratione per ipsum vitrum clauditur. Interdum ante

liquefactionem epistomio et orificio lutum interiicitur ex succino albo, vitro veneto contuso et borace. Ge. *Hermérisches Siegel*. G. *Sceau Hermétique*.

SIGILLUM SALOMONIS, siue POLYGONATUM, planta est sic dicta ob characteres sigilli modo radicibus impressos. Vide *Polygonarum*.

SIGMOIDES, sunt *Apophytes* ossium semilunares; vt processus ancyroides scapulae, et sinus ossis radii, Graecorum antiquorum C. referentes. — Sic *cartilagineae* duae articulo femoris cum tibia interiectae *sigmoideae*, vel *semilunares*, dicuntur. Coli *flexura* inferior sinistra, qua in rectum abire solet, pariter *sigmoidea* dicitur.

SIGMOIDES, sunt *Valuulae* tres arteriae magnae, circa cor foris spectantes, sanguinem ex ventriculo sinistro in aortam quidem admittentes, sed illi regurgitare conanti suo explicatu et exacta claufura resistentes: dictae a littera C. seu sigma, et *σῖδος*, forma. Huiusmodi etiam tres valuulae in ventriculo cordis dextro ad exitum arteriae pulmonalis in eundem usum collocatae sunt, quas nonnulli distinctionis causa *semilunares* proprie vocant. Vide *Valuula*.

SIGNUM MORBI, Gr. *Σημεῖον*, est, quidquid sensibus nostris est obuium, vel aliquid ad ipsum pertinens, ex quo aliquid ratiocinio elicimus. Signum est morbi causa, vel symptoma, quod vel praesentia indicat, et hoc vocatur *Diagnosticum*; vel futura praenunciat, et hoc dicitur *Prognosticum*; vel praeterita in memoriam reuocat, illudque appellatur *Anamnesticum*. Signum est *proprium*, vel *commune*; hoc separabile; proprium inseparabile, siue *Pathognomonicum*, *Syndremon*, *Epiphanomenon*, *Bonum*, *Malum*, *Certum*, *Incertum*, *Salutare*, *Letale*, etc. — *Signa sanitatis* sunt, actiones integrae; qualitates conuenientes, excreta et retenta bene conuenientia. Ge. *Die Zeichen der Krankheit*. Ga. *Signe de Maladie*. A. *A Sign of the Disease*. B. *Teken der Ziekte*.

SII., vide *Ochra*.

SILER, est Ligustici species, et dicitur *Montanum*. Ligusticum, quod Sefeli officinarum *Bauh*. *Laserpitium siler* foliolis ouali lanceolatis, integerrimis petiolatis *Lin.* (*Pentandr. Digyn.*). Planta haec habet caulem valde altum ad hominis quidem altitudinem, ramosum, pedunculos longos prolicentem, qui emittunt folia ampla, magna, in alas extensa in plures partes diuisa, quibus tria adhacrent foliola, vt in Meliloto, sed angustiora et molliora, aliquantum odora, vbi contunduntur. Flos est rosaceus et umbellatus, quinque potissimum petalis constans in orbem positus, et

calyci infidentibus. Is autem abit in fructum compositum ex duobus seminibus sibi inuicem adhaerentibus oblongis, hinc gibbis et sulcatis cum liris veluti foliaceis, inde vero planis, odoris ad Cuminum accedentis. Radix crassa, longa, rugosa, alba, odora, Pastinacae similis. Tota haec planta, praecipue vero semen, viribus carminatiuis, diureticis et emmenagogis pollet. Vrinam nigro colore inficit. Specificè in colica lochiali, mensibusque a terrore suppressis reuocandis laudatur. Crescit imprimis in locis calidis in montibus.

Ge. Bergser. G. *Livèche, ou Sermontaine*. B. *Sermontaine*.

SILIGO, est Tritici albillimi species. Gr. Ὀλιγα, et τριχυα, vel σάλευα: putant deriuari ab Hebraica voce *Sobeleg*, nix, ob farinae eius albedinem. Ge. *Weizen*. B. *Tarw*. — Plerumque tamen idem etiam significat, quam *Secale*.

SILIQVA, Gr. Καράτιον, seu KIRAT, est dimidium Lupini, et siliquae sex pendens scrupulum. Semen autem in siliqua contentum, non tota siliqua, intelligitur, et id mediocre, non enorme et habitius; neque strigosum et emaciatum, quare hordei, aut tritici, grana vsurpamus, quae hodie minimum pondus faciunt, velut olim grana lentis. Nonnullis est pondus quatuor granorum.

SILIQVAE, est pericarpium bialue, longum, adfigens semina, secundum vtramque suturam; si pericarpium subrotundum sit, stylo saepius sat longo instructum, *Silicula* dicitur. Hinc plantae flore tetrapetalo cruciformi in *Siliculosas* et *Siliquosas* diuiduntur. Non modo legumina, sed et complures quoque et herbae et frutices, siliquas proferunt. Ge. *Schote*. G. *Gouffe*. B. *Pelle, Scbelle*.

SILIQVAE DVLCEs, quarum arbor *Ceratonia* appellatur. Siliqua edulis *Bauh*. *Ceratonia siliqua* Linn. (Polygam. Trioec.). Est mediocrius magnitudinis, habens plurimos ramos, magnos, duos, in latum se extendentes. Folia pinnata, oblonga, carnosae, neruosa, dura, ad rachin communem cum impari extremo. Flores sunt apetalii, numerosis staminibus constantibus ortis ex calycis fissura; in calycis centro sit siliqua oblonga, compressa, paululum intorta, crassa, digito longior, pollice latior, fusca, splendens, coloris obscuri, rubicundi, dorso elatiore, includens pulpam carnosam, rufam, dulcem, sub qua intra membranaceos loculos latitant semina plana, subrotunda, compressa, fusca, lucida. Dulcedo maior in pulpa, quam in cortice. Hinc haec siliquae, ob qualitatē demulcentem, edulcorantem et expectorantem, in sōda, ardore vrinæ, raucedine, tussi et asthma cum fructu in substantia et decocto adhibentur. Syrupum

Diacodii ingrediuntur. Crescunt in Regno Neapolitano, insula Creta, Iudaea, Syria, Hispania, etc. Fructus sunt siliquae instar oblongi et plani, extus colore castanei; intus semina fere continent, vt Cassia fistula; fructus ipsi dulces sunt, ideoque in morbis pneumonicis vsui veniunt. Germ. *St. Jehannisbrod.* G. *Carouge.* A. S. *Johns-bread, Carob tree.* B. *St. Juns brood.*

SILIQVASTRVM, seu *Piper Brasilianum*, est Capsici species, a siliquis Siliquastrum dictum. Vide *Capsicum* et *Piper indicum*. — Sed Siliquastrum *Tourn.* Siliqua sylvestris rotundifolia, *Bauh.* Arbor Iudae *Dod.* *Cercis siliquastrum* foliis cordato-orbiculatis glabris *Linn.* (Decandr. Monogyn.) est arbor, quae habet ramos a se inuicem distantes, cortice purpureo, nigricante praeditos. Flores sunt papilionacei, ante folia vere erumpentes, leguminosi, purpurei, plures simul iuncti, pedunculis breuibus et nigris adhaerentes, quinquefidi, ex quibus duo in inferiori parte positi superiores exsuperant magnitudine. Post florem sequitur siliqua longa, plana, membranacea, purpurea, seminibus reniformibus et duris foeta. Folia sola et alterna nascuntur rotunda, Asarum referentia, sed maiora, neruosa, in parte superiori viridia, in inferiori albescentia, quae alae vexillo supereminent. Crescit haec arbor in regionibus calidis Europae et Orientis circa flumina. *Arbor Iudae* vocatur, vel quod cortex eius passim disruptus sit, vt abdomen Iudae, vel quod Iudas, vt putant, hac suspensus arbore mortem sibi conscuerit. Ge. *Judaßbaum.* G. *Arbre de Judas, Gainier.* A. *Arbor Juda Tree, Bud tree.*

SILIO, est is, qui habet nasum resimum, hoc est, sursum versus repandum, more simiae. Ge. *Der eine aufwärtsgefrümmte Nase hat.* G. *Qui a le Nez épâte.* B. *Kamuis Neus, Krom neus.*

SILPHIUM, est ex genere Ferulacearum. Cyrenensibus *Σίλφι*, aut *Σίλφι*, item *Σίλφι*, vnde Gr. *Σίλφιον.* Lat. *Silpe, Silpe* et *Serpe*, atque porro *Lac serpitiium*, vnde *Laserpitiium*. Vide *Laserpitiium*. — Ill. *Linnaeo* est genus plantarum flore composito radiato, (Syngenef. Polygam. Neceffar.) calyce ouato, imbricato, seminibus membranaceis fere obcordatis, margine membranaceo bicorni emarginato cinctis, receptaculo communi paleis linearibus distincto. Est Asteriscus *Dill.*

SIMAROVBA, est cortex fibrosus, pallidi coloris, saporis amari non ingrati, parum adstringentis, arboris, seu potius radicis arboris, quae est Terebinthus maior, Betulae cortice, fructu triangulari *Sloan.* *Bursera gummiifera* *Linnaeo*

(Hexandr. Monogyn.). Habitat in Guiana Americae. Inde primum hic cortex sub initium huius saeculi in Europam delatus est. Ventriculo cum primis et intestinis subuenit, et in dysenteria ut remedium summe specificum celebratur. Darur vel in substantia ad drachmam dimidiam, vel eius drachmae duae in libris duabus aquae decoquantur, aut, ut alii malunt, aqua frigida infunduntur. Decoctum saturatum vomitum excitat.

SIMILARES PARTES, sunt, quae sibi ubique per totum similes sunt, nec variationem aliquam vllibi obtinent. Tales autem partes proprie solae sunt fibrillae vltimae, solidae, non magis vasculosae, omnium partium firmarum corporis animalis: hae enim sunt merae expansiones longitudinales et firmae; ac ubique in tota longitudine eadem, oriundae et compositae ex meris particulis elementaribus, antea fluidis, nunc consolidatis; fibrae hae erunt proin sibi similes. Morbi ergo in his partibus residentes proprie morbi *Similares* dicuntur, sicque ab *Organicis* differunt. Latiori tamen sensu anatomici omnes partes *Similares* vocant, quae sibi similes sunt, ut arterias, venas, neruos, membranas, ligamenta, musculos, tendines, ossa, cartilagineas, etc. e quarum coniunctione partes dissimilares, vel organicae, componuntur. Ge. *Ähnliche Theile*. G. *Les Parties Similaires*. A. *The simple Parts, similar Parts*. B. *Eengedaantige Deelen, enkele Deelen, similare Deelen*.

SIMPLEX, botanicis dicitur *caulis* plantarum, continua serie versus apicem extensus: *Sexae*, aut *Spinae simplices*, continuo extensae longitudinaliter: *Fructificatio simplex*, paucis floribus constans; *Umbella simplex*, pedunculis omnibus ex vno eodemque receptaculo ortis.

SIMPLICES PARTES, vide *Similares partes*.

SIMPLICIA, sunt medicamenta vnius generis et nominis, quae a sola natura sine vlla artificis ope sunt producta, ex quibus seorsim collectis componitur materia medica, ut sunt radices, herbae, semina, flores, gummi, succi, mineralia, partes animalium, etc. Ge. *Einfache Urzneyen*. G. *Des Simples*. B. *Enkele Genees-middelen*.

SIMVS, est, cui nares depressae superius. Gr. *Σινός*. Ge. *Der eine eingedruckte Nase hat*. G. *Camus*. A. *Flar Nosed*. B. *Kamuis Neus, Plaz-neus*.

SINAPI, et **SINAPIS**, est planta, (Tetradynam. Siliquosa), quae habet folia Rapae, sed minora et magis aspera. Caulis quatuor, vel quinque pedes altus est, rotundus, villosus, in multos ramos diuisus. Flores quadrifidi, cruci-

formes, flauī. Post florem sequitur siliqua oblonga, breuis, angulosa, acuta, septo intermedio (cui valuae vtrinque adhaerescunt) in duo loculamenta diuisa, seminibus foeta vt plurimum subrotundis, rubicundis, aut nigricantibus, parvis, saporis acris, feruidi; siliqua in cornu quoddam fungosam, simili femine praegnant, plerumque desinit. Radix est lignosa, fragilis, alba, fibrosa. Semen praecipue in vsu est. Qualitate pollet acri et orgastica, viribusque incidentibus, rubefacientibus, stimulantibus, diureticis et aphrodisiacis. Hinc in nausea, cachexia, lethargo, tussi, calculo et scorbuto commendatur. Adhibetur quoque inter sternutatoria et masticatoria. Vim saltem antacidam inesse, et humores ad putridam acrimoniam disponere, non leuis suspicio orta est. Vfus frequentissimus est feminum contusorum et cum musto coctorum, quae sic sub spissiori consistentia inter condimenta mensis apponuntur. Gr. Νάπυ, vel Σίνυπι. Eius nomen venit e Graecia in Latium, censeturque dici, ἔτι σίνυπαι τὰς ἀπὰς ἐν τῇ ὀσμῇ, hoc est, quod olfactu luminibus officiat; ergo a σίνειν, laedere, et ὀψ, oculus, vel a νῆ, et πῶ, quod parum pascat, vel a νῆ, et πῶ, quod ob acrimoniam non possit bibi. Pleraque Graecia Napy nominat, quasi Naphy, quod sit acris, et proinde incommoda. Alii Napy per priuationem, videlicet νῆπιον, quasi immite dici volunt, quoniam acrimoniae vehementis particeps sit. Ge. Senf. G. Moutarde. A. Mustard. B. Mostaard.

SINAPISMVS, est medicamentum externum, ardorem, ruborem, doloremque cuti, cui applicatur, inducens; forma eius est similis cataplasmati, vel massae duriori. Paraturque ex Sinapi, Raphano siluestri, sale, fermeuto acido, et aceto. A σίνυπι. sinapi semen. Ge. Ein Senfbrey, Senfplaster. G. Sinapism. A. Mustard cataplasme, Sinapism. B. Een Mostert-pap.

SINAPIVM, est embamma, vel intinctus, ex semine Sinapi cum musto cocto paratus.

SINCIPVT, Gr. Βεβύνα, est pars anterior cranii, a fronte vsque ad futuram coronalem excurrens. *Sincipitis ossa*, vide *Bregma*. Ge. Das Vorhaupt. G. Le Devant de la Tête. A. The Fore-part of the Head. B. 's Voorste Been des Hoofds.

SINGULTVS, Gr. Αγγυς, et Αγγῆ, a λέζω, singultio. Est praecipue, repetita, sonora, iterata, momentanea et conuulsiva inspiratio, proueniens a spastica constrictione fibrarum oesophagi, praecipue vero diaphragmatis adnexi, a variis causis irritati. Laborant autem singultu, qui cibo, aut potu, non satis bono se impleuerint; maxime autem nonnulli febricitantes, hysterica affectione afflictae foeminae: imo

saepe ii, qui pleuritidem, colicam, nephritidem, iliacam passionem, grauem vomitum, alui fluxum, vel dysenteriam, patiuntur. Oritur porro a repletionem, ab inanitione, ab exanthematibus retrocedentibus, diaphragmate inflammato. Quinimo cum aliis conuulsionibus incidit, et a vomitoriis et catharticis, aut iulapiis refrigerantibus perperam datis, a cibis nimis celeriter ingestis saepe efficitur, et post febres, quae per aphthas iudicatae sunt, interdum remanet; etiam moribundos nonnunquam exercet. Denique reperitur singultus non letalis, qui per aliquot hebdomadas perseverare solet. Ge. Das Schlucken. G. Le Hoquez. A. Hiccup. B. De Hik, Snik.

SINVATA, dicuntur folia, a lateribus sinibus dilatatis.

SINVS, est vlcus profundum, angusto orificio, absque callo. Gr. Κόλπος, Ὑπόνομον ἕλκος Diosc. Ge. Ein hohl Geschwür. G. Sinus, Sinuosité. A. Sinus of an ulcer. B. Bogt-gezweer, Boesem-zweer, Ertcr holze.

SINVS MENINGIS, seu durae matris, sunt cavitates, quasi triangulares a concursu laminarum durae matris ortae, quas Galenus ventriculos crassae membranae vocat. Non enim sunt arteriae, vel venae, quamquam proprie ad venosum systema pertinent. Primus et secundus, siue laterales, inter cerebrum et cerebellum situm habent, et desinunt in sinibus vertebralibus; tertius ab osse cribriformi incipit, in medio priorum sinuum finem consequitur, et salciformis dicitur; superior et inferior, quartus, occipitalis posterior, in medio lateralium sinuum finitur: quorum insertio vocatur *Torcular Hierophili*. Praeter hos etiam alii minores recensentur. Cranio egressi partim in saccos venarum iugularium abeunt, partim in sinus vertebrales, qui totam medullam spinalem circumdant, et ad os sacrum vsque descendunt. Vfus est venarum vicem agere, sanguinemque non illico restuere potentem recondere: nam omnem sanguinem a cerebro et cerebello accipiunt ex venulis tenuissimis, et breuissimis, in hos terminatis, et partim in venas iugulares, partim in sinus vertebrales, exonerant, partim per minores venas e cranio egredientes aliis venis communicant. Ge. Die Höhlen in der harten Hirnhaut. G. Sinus de la dure Mere. A. Cavities of the dura Mater. B. Hollen in 't dikke Herffen-vlies.

SINVS OSSIVM, sunt cavitates, quae capita aliorum ossium admittunt.

SINVS PITVITARIJ, sunt cavitates in ossibus cranii, vno orificio patentes, natae e secedentibus laminis ossium, et vestitae membrana pituitaria mucum secernente, hunc mucum

recondentes tandemque in nares effundentes. Tales sunt duo *Sinus* in osse frontis supra orbitas, qui *frontales*, duo in maxilla superiori, qui *maxillares* vocantur, vnus in osse cribriformi, qui *Sinus ethmoides*, et vnus in osse basilari, qui *Sinus sphenoidal* dicitur. G. *Schleimhöhlen der Nase*. G. *Sinus pituitaires*.

SION, et **SIVM**, est planta umbellifera, (Pentandr. Monogyn.) et quidem species, quam *Linne latifolium* dicit, quae habet caules crassos, angulosos, striatos, excavatos, in ramos diuisos, quatuor, vel quinque pedes altos. Folia coniugatum adnata vni costae, in margine incisa, crassa, oblonga. Flores in umbellas crescunt, ex quinque petalis albis constantes, in orbem positis. Floribus succedit fructus ex duobus seminibus compositus subrotundis, minimis, hinc gibbis et striatis, inde vero planis. Habitus reliquus huius plantae est instar *Pastinacae*. Radix est parua, fibrosa, nigra. Tota planta odorem bituminis habet. Habitat maxime in Europa orientali. Semen qualitatis est calidae, aromaticae et carminatiuae; hinc praecipue in colica flatulenta laudatur. Dicitur etiam *Amomum officinarum falsum*. Nomen sibi adscivit a concussu, quod Gr. a *εσιον* deriuant. Nam excutiendum, nactum est, utpote quod a renibus calculos pellat, vrinam, et menses ducat. Vel, ut aliis placet, ab eodem *εσιον*, quod in aquis vacillando, ab aquis praeterlabentibus succutiuntur. Ge. *Brunnenpeterlein*, *Wassereppig*. Ga. *Berle*, *Grand Sium*. A. *Water-parsnep*. B. *Water-eppe*.

SIPHAC, i. q. *Perizonaeum*.

SIPHON, s. **SIPHUNCULVS**, est instrumentum chirurgicum, constans e tubo et receptaculo, suctioni aptum, ope cuius vel lac e mammis, aut sanguis, aqua, aer e cavitatibus corporis educitur. G. *Saugröhre*. G. *Siphon*.—Sic quoque instrumentum vocatur, vel syringa, cuius ope liquores in cavitates corporis iniiciuntur. Ge. *Spritze*. G. *Seringue*.

SIPHYLIS, vide *Syphylis*.

SIRENES, i. q. *Sirones*.

SIRIASIS, est cerebri et meningum, ab ardore solari, inflammatio, seu (rectius) incalescentia; pueris propter tenuitatem cranii, vel fontanellam tenuissimam, frequens. A *σιτος*, cavitata sincipitis. Ge. *Das Blattfallen, Schiefen, oder eine Entzündung am Gehirn und Schirnhäutlein der kleinen Kinder*. G. *Coup de Soleil, Sorte de maladie causée par l'Inflammation des membranes du cerveau*. B. *Brein Onsteeckung*.

SIRONES, seu **CHIRONES**, sunt pustulae, vel ptydracia, quae in vola manus et pedum plantis aliisque corporis locis oriuntur, emerguntque aestiuo inprimis tempore, et cum

infigni pruritu molestant, in quibus minutissimum quoddam vermiculorum genus sub cuticula latet. Sunt hi vermiculi species Acari, scilicet insecta aptera, pedibus octo, oculis duobus ad latera capitis, tentaculis duobus, articulatis, pediformibus: *Acarus sivo Linn.* lateribus sublobatis, pedibus quatuor posticis longissimis, femoribus capiteque ferrugineis, abdomine fetoso. Huiusmodi Sirones in pustulis, excrementis dysenteriae et farina habitant. Differunt a Sironibus, aut comedonibus male sic dictis, infantum. Vide *Crinones*.

SIRSEN Arabum est *Pbrenitis*.

SISARVM, et *SISEN*, *Sium sifarum Linn.* foliis pinnatis, floralibus ternatis, est planta umbellifera, (Pentandr. Monogyn.) quae crescit ad altitudinem duorum circiter pedum. Folia plura vni costae adhaerent, vt in *Pastinaca*, sed minora, viridiora, et molliora, leuiter in margine incisa sunt. Flos est rosaceus, et umbellatus, paruus, quinque petalis vt plurimum constans albis, bifidis, in orbem positis, odoris. Hunc sequitur fructus paruus, ex duobus feminibus compositus, oblongis, paululum *Petrofelini* seminibus maioribus, angustis, hinc gibbis et striatis, inde vero planis, coloris obscuri. Radices ex vno capite plures pendulae, glandulosae, tenerae et fragiles, rugosae, cortice tenui pallidoque obductae, pulpa candida, digitali crassitudine, pedales quaedam, quaedam breuiores multo, dulci et grato sapore, nonnihil aromatico. Radicibus eximiae virtutes contra sputum et mictum sanguinis tribuuntur. Vfus plerumque culinaris est. Tiberio adeo in deliciis fuisse commemoratum est, vt a Germanis has radices in tributum exigeret. Et saccharum ex iis elicere bono cum successu tentatum est. Colitur frequenter in hortis nostris haec planta ex China olim ad nos adlata. *Ge. Zuckermurzel, Klingenrüben. G. Chervi, Racine sucrée, Gyrole. A. Skirrets. B. Suiker-wortel.*

SISYMBRIVM, est plantae genus flore tetrapetalo cruciformi, (Tetradynam. Siliquos.) quod habet caules tres pedes altos, striatos, aliquando rubicundos, excauatos. Folia sunt oblonga, acuta, profunde laciniata, dentata, alternatim caulibus adhaerentia. Flores in summitate ramorum crescentes, pedunculis longis et tenuibus adhaerentes, quadrifidi, flauis, cruciformes. Flori succedit filiqua exigua, breuis, diuisa in duos loculos continentes semina obrotunda fere. Radix oblonga, alba, acris, minimi digiti crassitie. Haec planta crescit in paludibus et locis aquosis, et cum reliquis eiusdem ordinis viribus incidentibus, resoluentibus et antiscorbuticis conuenit; rarioris tamen apud nos vsus est. Dicitur

a Sifymbrio, quae fuit veteribus in comoediis meretricula, appellatur etiam *Corona veneris*: vel quod ob odoris suauitatem, quam prae se fert, eo iuuentus, quae amoribus gaudet, coronata, in comestationibus suis blando odoris oblectamento suas illecebras commendaret: vel potius, quod Sifymbrii caulis articulatim per internodia verticillato florum ambitu concinne coronatur. G. *Wasserfresse*, *Brunnenfresse*. G. *Cresson aquatique*. A. *Water-cresses*. B. *Roode wilde Munse*.

SISYRINCHIUM, est plantae genus flore liliaceo, (Triandr. Monogyn.) Iridi simile, sed ab Iride et Xiphio diuersum, radice gemina, altera alteri insidente, qualis in Croco et Gladiolo obseruatur. *Sisyrrinchium officin.* est *Ixia bulbocodium* Linn. scapo vnifloro breuissimo, foliis linearibus. — Sed Ill. *Linnaeo* Sisyrrinchium aliud denotat plantae genus, flore liliaceo hexapetalo, (Gynandr. Triand.) capsula obouata, triquetra, triloculari, triualui, quod etiam Bermudianas aliorum autorum comprehendit. Nomen habet a vocibus Graecis *σις*, sus, et *ῥυζος*, rostrum, quasi diceret rostrum suillum, tum propter radice formam, tum quod sues rostro terram fodiant, et ea radice pascantur. Ge. *Schlauch*. G. *Groin de Cochon*. A. *Spanish Nut*. B. *Zegen-ryk*.

SITANION, est frumenti species. A *σιτρος*, frumentum.

SITIS, est defectus humoris (saluae nempe) ad irrigationem oris, linguae, labiorum, faucium, dein partium internarum, necessarii; quo sensus inde excitatus sibi imaginatur, potum esse in auxilium vocandum, sicque desiderium eius oritur, vt id incommodi, quod corpus ex defectu humoris patitur, tollatur. Sitis etiam est ordinaria, quae homini sano obtingit; vel praeterordinaria, et nonnunquam deprauata, quae aegris. Gr. *Δίψος*. Ge. *Der Durst*. G. *La Soif*. A. *Thirst*. B. *Dorst*.

SIVM, vide *Sion*.

SMALTA, est substantia mineralis factitia, quae praeparatur ex cobalto tosto, cum arena et sale alcalino in vitrum fuso et in tenuissimum puluerem contruso. Vsus est pictorius et lotricius. Ge. *Blau Stårke*, *Smalte*, *Blåue*. G. *Smalt*, *email d'azur*, *bleu d'email*.

SMARAGDVS, est Gemma pellucidissima, duritie quinta, colore viridi in igne permanente *Waller*. Limoniater *Plin*. Gemma Neroniana, Domitiana. *Borax smaragdus* gemma nobilis, lapidosus, prismaticus, pellucidus, pyramidibus truncatis, viridis *Lim*. Adfertur ex India. Ab igne candens caerulefcit, post refrigerationem rursus colorem viridem induit. Singulares ei olim vires cordiales tribuebantur;

hinc inter fragmenta quinque lapidum pretiosorum refertur, pluresque adhuc vetustiores compositiones ingreditur. Ge. **Emeragd.** G. *Emeraude*. A. *Emerald*.